از رهگذر بررسی شعر استاد خلیل الله خلیلي و پروین پژواک، دو نمایندۀ
شعر مقاومت، مي کوشم پاره اي از نقشۀ پیچیدۀ احوال، برخوردها و آراي شعراي افغان را در برابر

جنگ ترسیم کنم.

ادبیات معاصر استاد خلیل الله خلیلي، زادۀ کابل در سال 1286ش/1907م، از شاعران برجستۀ
فارسي است. خلیلي در اکثر قالب هاي کلاسیک چون غزل، قصیده و رباعي طبع آزمایي کرده
است. منهاي دهۀ آخر زندگي اش، فضایي لطیف و رمانتیک بر اکثر اشعار او چیره است. خلیلي
مدتي در مقام سفیر افغانستان در عراق و عربستان سعودي خدمت کرد. پس از مهاجرت اجباري
وي به اروپا و امریکا و در نهایت به پاکستان و اشغال وطنش به دست نیروهاي شوروي، که تا
پایان زندگي اش در 1366ش/1987م ادامه داشت، جو و لحن اشعارش تحت تأثیر شرایط آوارگي
و تبعید قرار گرفت. نام دو مجموعۀ سروده هاي خلیلي در پاکستان حاکي از این دگرگوني است:
اشک ها و خون ها و شب های آوارگی. خلیلي گرچه مستقیماً شاهد جنگ نبود، اما در پاکستان که
در آن وقت مأمن و مأواي عدۀ کثیري از پناهجویان افغان بود، تحت تأثیر شور آزادی خواهي و
سیل بي خانماني هموطنانش قرار گرفت.

و اشعار نشر و بسط در پاکستان و ایران در افغان پناهجویان ادبي حلقه هاي اینکه به رغم
اندیشه هاي خود از آزادي عمل بیشتري برخوردار بودند، شعر مقاومت را نمي توان فقط به قلمرو
شعراي تبعیدی محدود کرد. پروین پژواک از نویسندگان فعال شعر مقاومت است که در دورۀ
نوجواني شاهد اشغال زادگاهش بوده است. پژواک در سال 1345ش/1966م در شهر کابل چشم
از او داستان نویس، مترجم و شاعري نوپرداز است. به جهان گشود و اکنون ساکن کاناداست.
پروین پژواک مجموعه هاي شعر دریا در شبنم، مرگ خورشید و چند کتاب دیگر منتشر شده است.

جو خشونت بار جنگ در شکل دادن به فضاي آثار او، به خصوص مرگ خورشید، نخستین مجموعۀ
اشعارش، بسیار تأثیرگذار بوده است.